(
Буряад

Республикын
  «
Хойто-Байгалай

аймаг
»
гэ
h
эн
муниципальна

байгууламжын

депутадуудай
 совет (
6
-дахи
зарлал
)
)

 (
Совет депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район» Республики Бурятия
V
I
 созыва

X
L
V
I

сессия
)

Решение (проект)
02.03.2023 г.                                                                                                                   №  -VI

Об информации Клиентской службы (на правах отдела)
в городе Северобайкальске и Северо-Байкальском
районе Управления организации клиентских служб
Отделения Социального фонда России по Республике
Бурятия о результатах деятельности за 2022 год

Заслушав и обсудив информацию   Клиентской службы (на правах отдела) в городе Северобайкальске и Северо-Байкальском районе  Управления организации клиентских служб Отделения Социального фонда России по Республике Бурятия (далее КС СФР) о результатах деятельности за 2022 год Совет депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район» отмечает, что 01.01.2023 года начал свою деятельность Социальный фонд России. Клиентской службой СФР проводится определенная работа по улучшению качества обслуживания застрахованных лиц, пенсионеров, инвалидов, страхователей, получателей универсальных пособий, в клиентском зале созданы комфортные условия для приема.
На учете состоит 11 343 получателей пенсий и социальных выплат, пенсионеров по старости - 9 844, работающих пенсионеров -2 827, получателей пенсий по инвалидности - 326, по случаю потери кормильца - 474. Всего расходы в 2022 году составили  3 020 млн. рублей.
В 2022 году назначено 411 пенсий по старости,   1240 пенсионеров обратилось за компенсацией проезда к месту отдыха и обратно. Всего выплачено более  15,5 млн. рублей.
На основании вышеизложенного, Совет депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район» VI созыва решил:
1. Принять к сведению информацию  Клиентской службы (на правах отдела) в городе Северобайкальске и Северо-Байкальском районе  Отделения Социального фонда России по Республике Бурятия о результатах деятельности за 2022 год (прилагается).
2. МКУ «Управление культуры и архивного дела муниципального образования «Северо-Байкальский район» (Карпушина В.И.) обеспечить предоставление эфирного времени по Нижнеангарскому телевидению, страницы в газете «Байкальский меридиан» для специалистов Клиентской службы в целях информационно-разъяснительной работы о деятельности Клиентской службы.

Председатель Совета депутатов
муниципального образования
«Северо-Байкальский район»                                                                       Н.Н. Малахова
_______________________________
Проект представлен Клиентской службой (на правах
отдела) в городе Северобайкальске и Северо-Байкальском
районе  ОПФР по Республике Бурятия
исп. Доржиева Г.К., тел. 2-19-45

Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального образования
«Северо-Байкальский район»
от 02.03.2023 № -VI
Информация
Клиентской службы (на правах отдела)
 в г. Северобайкальск и Северо-Байкальском районе Управления организации клиентских служб Отделения Социального фонда России по Республике Бурятия о результатах деятельности за 2022 год

В соответствии с Федеральным законом №236-ФЗ  от 14.07.2022  "О Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации" сокращенное наименование «Социальный фонд России» СФР, мы начали свою деятельность с 01.01.2023г.
Изменилась структура ОСФР по Республике Бурятия. Создались новые Управления.  Изменился график работы — приемные дни все рабочие дни, без перерыва на обед, пятница рабочий день до 16-15 час. Для удобства клиентов, прием осуществляется по предварительной записи. Особое внимание уделяется клиентам по представлению документов через сайт ПФР. В клиентском зале установлен гостевой компьютер для оказания содействия застрахованным лицам.
На учете состоит 11 343 получателей пенсий и социальных выплат.
По старости – 9 844, работающих – 2 827, по инвалидности - 326,
по  СПК - 474, госпенсий - 699, социальные пенсии - 677, ЕДВ – 2 132.
2021 — 11 558 (-215). В Республике Бурятия -253 479 получателей пенсии  4 599 - в Северо-Байкальском районе.
2- приравненных: Железняков Алексей Васильевич 1949 г.р.
                               Пудов Валерий Михайлович  1947 г.р
Н/Узников      -2
 Вдов участников ВОВ - 6, в т.ч. район - 3
УТФ             -  28 (район -18, город - 10)
 Выплачено 3 019 863 931, 59 руб.
средний размер страховой пенсии  по старости - 23 374, 63  руб.
по СПК - 11 460,11 руб.
Прожиточный минимум:
2022г. – 11 862 руб. 2023г. – 13 475 руб.
Если размер пенсии меньше ПМ, производится доплата  из средств регионального бюджете автоматически.
Назначено пенсий в 2022 году – 411.
Отказано  в назначении пенсии 29.  Причина:
[bookmark: _GoBack]- не выработан ИПК (индивидуальный пенсионный коэффициент) 2022 - 23,4; 2023 - 25,8.
- не достигли пенсионного возраста
- не выработан «северный стаж» и т.д.
Если не хватает баллов, можно купить. Для этого необходимо зарегистрироваться в ПФР через госуслуги. Расчет стоимости зависит от МРОТ
на 2023 год 1 балл — 42 878, 88 руб.
В каждом конкретном случае требуется индивидуальный подход.
С 2022 года в проактивном режиме начали уведомлять граждан о пенсионных правах в части страховой пенсии по старости и пенсионных накоплениях. Уведомления направляются  мужчинам достигшим 45 лет, женщинам 40 лет. В уведомлениях указывается сколько еще страхового стажа необходимо отработать. Проактивное информирование позволяет граждан заранее оценивать свои пенсионные права. В дальнейшем информирование будет приходить 1 раз в 3 года.
Основными задачами  являются прием населения по вопросам пенсионного обеспечения, обслуживание инвалидов по вопросам обеспечения ТСР (транспортными средствами реабилитации), СКЛ (санаторно-курортное лечение), выплата универсальных пособий для малообеспеченных семей и другие.
 Созданы комфортные условия для приема граждан,  на плазменной панели  непрерывно демонстрируются информативные ролики и слайды по теме социальных вопросов.
В 2022 году через Клиентскую службу  поступило  6 518 обращений

	Причина обращения
	2022

	За назначением пенсии/ЕДВ
	426

	За перерасчетом пенсии/ЕДВ
	169

	По вопросам выплаты и доставки
	1 924

	По заблаговременной работе с уходящими на пенсию
	241

	По другим вопросам пенсионного обеспечения
	2 377

	Компенсация стоимости оплаты проезда
	1 381

	ИНДЕКСАЦИЯ
	2022
	2023

	СТРАХОВЫЕ ПЕНСИИ
	с января -8,6%
с июня     -10%
	с января -4,8%

	СОЦИАЛЬНЫЕ ПЕНСИИ
	с апреля- 8,4%
	с апреля 3,3%
(прогноз)

	ПОСОБИЯ ДЛЯ СЕМЕЙ С ДЕТЬМИ

ИНДЕКСАЦИЯ ЕДВ
	с февраля-8,4%
	с февраля-11,9%

Как самый крупный северный район мы осуществляем около 80%  выплат по данному направлению от общего количества по Республике.
За 2022 год  вынесено 146 отказных решений и 1240 положительных решения на сумму о 15.510 т.руб., в том числе 4  - по Решениям судов. Причинами отказов являются:  осуществление трудовой деятельности на дату выезда или в период отдыха, отсутствие подлинников проездных документов, не выдержан двухгодичный интервал между обращениями, получение компенсации по линии ФСС.
     В целях повышения качества и удобства обслуживания населения, в настоящее время обращение за государственными услугами, предоставляемыми в ПФР, возможно не только в Клиентских службах Пенсионного Фонда, но и через электронные сервисы .
   В 2022 году через электронные сервисы принято  2664 обращений.
Активно внедряется предоставление государственных услуг на беззаявительной основе. МСК выдаются в проактивном режиме, то есть по сведениям   ЗАГС о новорожденном ребенке  сертификат и СНИЛС оформляется без заявления матери.
Также в проактивном режиме назначается ежемесячная денежная выплата инвалидам по данным Федерального регистра инвалидов.(без участия инвалида)
    Ведется работа по минимизации личных обращений граждан, все услуги должны предоставляться дистанционно, без личного посещения ПФР.
В 2022 году продолжена  работа по реализации федерального закона 81 ФЗ в части назначения и выплаты пособий одиноким родителям детей в возрасте от 8 до 17 лет, а также беременным женщинам, вставшим на учет в медицинские организации в ранние сроки беременности.  Для оценки финансовой и имущественной обеспеченности семьи  направляется в среднем по 25 запросов в различные ведомства, такие как ЗАГС, ФНС, Росреестр, МВД, Гостехнадзор,  ЕГИССО.
      Одним из важных и приоритетных направлений в работе органов Пенсионного фонда РФ является проведение заблаговременной работы с документами лиц, уходящих на пенсию.
     Основная цель группы оценки пенсионных прав — обеспечить наполнение индивидуального лицевого счета в полном объеме. Должны быть занесены все периоды работы (иной деятельности) и иные периоды, подлежащие включению в страховой стаж, с соответствующей квалификацией, сведения о заработной плате за 60 месяцев. Таким образом, к моменту возникновения права на страховую пенсию ИЛС не должен нуждаться в каких-либо корректировках и дополнениях.
	В комплекс мер по обеспечению полноты и достоверности сведений входит проверка достоверности представленных документов.
По состоянию на 01.01.2023 года на регистрационном учете в  КС г. Северобайкальск и Северо-Байкальском районе  состоит  1391 страхователь, из них организаций – 525, ИП - 840, нотариусы, адвокаты - 16, главы КФХ - 7, родовые общины — 3.
С 01.01.2023 года в результате слияния ПФР и ФСС отчетность работодателей подается по единой форме - ЕФС (единая форма сведений)
ЕФС содержит сведения о трудовой и иной деятельности, страховом стаже, зарплате работников бюджетной сферы и дополнительных страховых взносах на НЧ пенсии, отражаются сведения о страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.
С 2023 года работодатели должны отражать в отчете сведения о датах заключения и прекращения договора о ГПХ.
Большая работа проводится по информированию ЗЛ. Большое значение придается работе со СМИ, работа с населением, Всего в 2022 году было организовано 10 выездов в городские и сельские поселения.
 В Республике Бурятия создан Единый контакт центр (ЕКЦ). Только в 12 регионах открыты такие центры. Застрахованные лица, получатели пенсий, пособий могут получить исчерпывающую информацию, консультацию, разъяснения по выплаты пенсий, пособий, вопросам, которые интересуют граждан с ограниченными возможностями, позвонив по телефону 8-800-6000-0000.
  Коллектив проводит большую общественную работу, принимает участие в районных и городских мероприятиях. В акциях «Помоги собрать ребенка в школу», в реализации муниципальной программы «От сердца к сердцу», в спортивных и культурно-развлекательных мероприятиях, «Северо-Байкальская рыбалка 2022», участие в автопробеге, посвященному 9 мая. Всего коллективом было перечислено для поддержки СВО однодневный заработок - 30 человек.
В коллективе существуют такие традиции как  вручение продуктовых наборов ветеранам войны и труда к Дню Победы, Дню пожилого человека. Всего из профкома было выделено 37 307 руб.
 Также проводим чествование детей работников Клиентской службы - первоклассников и выпускников школ. В день защиты детей проводится конкурс  «Рисуют наши дети», детские новогодние ёлки и конечно вручаются призы, подарки и материальное поощрение из средств профсоюзного комитета. В 2022 году приняли участие в смотре-конкурсе трудовых коллективов "Пока мы едины - мы непобедимы!"  в Северо-Байкальском районе.
Перед нами  в 2023 году стоят следующие задачи:
 - соблюдение стандартов административного регламента предоставления государственных услуг
- продвижение электронных сервисов
- минимизация личных обращений.
- продолжить работу со страхователями, с главами городских и сельских поселений   по выявлению и привлечению лиц предпенсионного возраста к заблаговременной работе.

image1.wmf

oleObject1.bin